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	Përshkrimiilëndës
	Kursi fokusohet në aftësimin teorik dhe praktik të studentëve për të shfrytëzuarTIK-un për të mbështeur zhvillimin socio-emocional , kreativitetin dhe të menduarit kritikë.Përkatësisht për të shfrytëzuar : Lodrat e programueshme, TIK Lodrat (ICT toys), Teknologjitë e Edukimit dhe Teknologjitë e Internetit në aktivitete me fëmijë.


	Qëllimet e lëndës:
	Kursi synon që të zhvillojë teorikisht dhe praktikisht njohuri lidhur me konceptet e TIK-ut dhe llojet kryesore të  Teknologjive të Edukimit për komunikim dhe punë me fëmijë. Kursi shtjellon nocionet e ndërveprimit të fëmijës me TIK-un në mjedisin ku ai jeton dhe sesi këto ndërveprime ndikojnë në zhvillimin e gjthëmbarshëm të tij. Studentët mësojnë se si t’i përdorin këto lojëra dhe teknologji në kontekstin “shkak – efekt”, për të ndihmuar zhvillimin  socio-emocional,  kreativitetin dhe të të menduarit kritikë të fëmijëve, t’i ndihmojnë fëmijët që të kuptojnë se si punojnë paisjet themelore të TIK-ut  dhe si mund të përdoren gjatë jetës së tyre të përditshme në mënyrë të drejtë dhe efikase.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	[bookmark: _Hlk153440125]Në përfundim të kursit studentët do të jenë në gjendje të:
· Identifikojnë teknologjitë e edukimit për aktivitete me fëmijë
· Shfrytëzojnë programe për programimin e Lojrave
· Përdorin teknologjitë e avancuara të informacionit dhe komunikimit për të ndihmuar zhvillimin socio-emocional,  kreativitetin dhe të të menduarit kritikë të fëmijëve
· Përdorin teknologjinë për  të mbështeur praktikat inkluzive
· Zotërojnë kompetencë digjitale për zhvillimin  e materialeve elektronike për aktivitetet me fëmijë

		Kontributinёngarkesёn e studentit

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrimeteorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punëpraktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin
	1
	9
	9

	Ushtrimenëteren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	3
	6

	Detyratështëpisë
	1
	14
	14

	Koha e studimitvetanaktëstudentit
	2
	10
	20

	Përgaditjapërfundimtarepërprovim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim
	2
	5
	10

	Tjetërshëno: Projektet
	2
	3
	6

	Totali
	
	
	
150/25 6 ECTS




	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	[bookmark: _Hlk153440186]Ligjerarta bashkëvepruese, ushtrime me kompjuter, puna individuale, puna ne grup, projekte, punime seminarike.Metodologjia emësimdhënies  në këtë kurs do të jetë kryesisht interaktive dhe e orientuar drejt përfshirjës së studentëvenë diskutime dhe realizim praktikë të temave të trajtuara përgjatë kursit.

	Metodat e vlerësimitdhekriteret e kalueshmërisë:
	Vlerësimimbështetetnëkëtoaktivitete:
Pjesëmarrjadhepunapraktikenëklasë 10% 
Projekti 40 %
	Projekti
	Aktiviteti
	Pikët

	 I-rë
	Shfrytëzimii Education .com/ Përgaditja e materialevepëraktivitet me dorë . Lodrat e programueshme (kuiziinteraktivë)
	12

	II-të
	Përgaditja e prezantimevenëZoho. Aplikacionet educative: Lojërapërfëmijë – Shqip, Piktoriivogël, Rritu e mëso
	15

	II-të
	Kodimiilojësnë Scratch 
	13

	Totali
	    40 pikë


Provimipërfundimtar 50 % 
Totali 100 %
Tabela për llogaritjen e pikëve përfundimtare dhe notës përfundimtare
	PIKËT PËRFUNDIMTARE
	NOTA PËRFUNDIMTARE

	0-50
	5 (pesë)

	51-60
	6 (gjashtë)

	61-70
	7 (shtatë)

	71-80
	8 (tetë)

	81-90
	9 (nëntë)

	91-100
	10 (dhjetë)
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	Planiidizejnuarimësimit:  

	Java
	Ligjerataqë do tëzhvillohet

	Java e parë:
	Njohje me kursin- Roli i TIK-ut në fëmijërinë e hershme

	Java e dytë:
	Njohja me teknologjitë e edukimit për komunikim dhe punë me fëmijë

	Java e tretë:
	Softueret edukativë
-Rritu e mëso
-Piktoriivogël
-VjershadhePërralla–Shqip
-Matematikapërfëmijë

	Java e katërt:
	Përdorimi i TIK-ut për të mbështetur zhvillimin socio-emocional të fëmijëve dhe mësimin e hershëm

	Java e pestë
	Përdorimi i TIK-ut për të mbështetur aftësitë e të menduarit kritik dhe zgjidhjen e problemeve

	Java e gjashtë:
	Programimi i ngjarjeve në ekran

	Java e shtatë:  
	Prezantimi i pjesës sё parё tё projektit

	Java e tetë:  
	Teknologjitë e Internetit për aktivitete me fëmijë

	Java e nëntë:  
	Platformat Elektronike për punë me fëmijë
-Education.com
-Zoho
-Khan Academy


	Java e dhjetë:
	Lodrat e programueshme
-Piano e tokës
- Kuizi Interaktiv

	Java e njëmbedhjetë:
	TIK-lodrat 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Hyrje në Scratch

	Java e trembëdhjetë:    
	Kodimi  me Scratch

	Java e katërmbëdhjetë:  
	TIK dhe fëmijët me nevoja të veçanta arsimore

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përmbledhje Prezentime / diskutim të dorëzimeve të projektit



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentëtjanëtëlirëtëbëjnëpyetjedhetëmarrinpjesënëçdoaktivitet
- Gjatëorëvemësimoredheprovimevenuklejohentelefonatcelularë,përveqnërastekurkërkohetngamësimdhënësisimjetmësimor
 - Nuk lejohetardhja me vonesë apo largimingaora pa arsye
 - Nuk lejohet KOPJIMI dheciladoformëtjetër e mashtrimitgjatëprovimeve
- Studentiivërtetohetvijimiirregulltkurvijueshmëriaështësëpaku 80% nganumriipërgjithshëmiorëvetëplanifikuara
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